精保第 78 号

令和6年9月6日

岩手県精神保健福祉センター所長

関係機関の長 様

令和6年度 地域ケア検討会(12月へ2月)の実施について

当センター業務の推進につきましては、日頃から御協力をいただき感謝申し上げます。

さて、当センターでは、事例を通し、相談担当者のアセスメントや相談技術の向上を図ること等を目

的として、別添要領により「地域ケア検討会」を実施しています。

12月̃2月は、下記日程で実施いたしますので、関係職員の出席について御配慮くださいますよう、

お願いいたします。

記

1 日時

12月5日(木) ・ミニレクチャー 精神疾患の理解と対応の基礎③

岩手医科大学附属病院 精神科医師

11 日 子)0 口 (。太一\ 「認知症」

14:00へ16:00
・事例検討1事例

l月16日(木)
・ミニレクチャー 精神疾患の理解と対応の基礎④

「気分障害」
14:00→16:00 福本 健太郎先生

・事例検討l事例

2月27日(木) 14:00へ16:00

・ミニレクチャー 精神疾患の理解と対応の基礎⑤

「依存症」

・事例検討1事例

※ミニレクチャーの疾患名と検討する事例に関連はありません

2 場所

岩手県福祉総合相談センター 4階 大会議室

3 参加対象者

精神保健福祉に関する相談対応に従事している方で、事例提出を希望する方、又は事例検討への

参加を希望する方

4 申込み

・会場での検討会参加希望者は、別紙1参加申込書により、検討会2週間前までに申込むこと。

・事例提出を希望する方は、別紙「事例提出様式2」に記入し、検討会2週間前までに、担当者宛て

にメールにて提出すること。

担当 岩手県精神保健福祉センター

高橋・細田

Tもl O19-629-9617 Fax O19-629・9603

MailCCOO30@prefiwate.jp

令和6年度 地域ケア検討会実施要領

l 目的

事例を通し、相談担当者のアセスメントや相談技術の向上を図るとともに、地域の課題を把握し、

関係機関の連携や支援ネットワークの強化を促進することにより、地域のケアマネジメント能力の

向上を図ることを目的として実施する。

2 主催

岩手県精神保健福祉センター

3 参加対象者

精神保健福祉に関する相談対応に従事している方で、事例提出を希望する方又は事例検討への参

加を希望する方

4 実施期間及び場所

(l)実施期間:令和6年6月̃令和7年2月(別紙予定表のとおり)

(2)場 所:岩手県福祉総合相談センター 大会議室

5 内容

1 オリエンテーション フアシリテーター

2 ミニレクチャー(精神疾患の理解と対応の基礎) 助言者等

3 事例検討(l事例60へ90分)

事例提供者 ①事例概要、検討事項の説明
②質問による事例理解の促進、事例の要約 全員
③支援方法の検討、支援計画・モニタルゲ時期の確認 全員

4 まとめ 助言者

*フアシリテーター(進行) ・サブフアシリテーター(板書)は、当センター職員が輪番にて行う。

6 助言者

精神保健福祉分野における高度な専門性を有する者に助言を依頼する。

7 検討事例の決定

(1)保健所、市町村、相談機関等から、以下のような事例を募集する。

・対応や助言内容に不安や迷いを感じている事例

・地域で対応方法を共有したい事例

・継続した相談対応や支援を行っている事例で、処遇方法を検討したい事例

(2)事例提出を希望する方は、別紙「事例提出様式2」に記入し、検討会2週間前までに、当セン

ター担当者宛て、メールにて提出する。

(3)多数の事例提出があった際は、当センターにて、検討事例を選定する。

8 その他

・その他、必要な事項は別に定める。

(X) ∞ し〇 〇二

神 子、 三

∴三
莫束
糟溢抽
蟄畢柵
韮崎謀
畏ト
鍵盤

ぎ 鮎

和せ寸

監 粧

壁∴却
嘆∴昧
嘩畳エ

欝
夜襲博
幽∴煙
什

抽

( 轟 … e

「

「

‾-‾「

「

‾‾-「

捜 蟻 喋
直 総 距 罷 距

ヽ〇一ノ 榔 輩 や

請 埋 耳く 蝶 埋 墳
甘 十ぐ 馳 くH 景 \ト 性
粟 練 攫 羅 恢 遵

● 」寒 」ミ ● ● ←

」曲 」曲 上肺 1曲 上田 1冊
1 ㊤斗[ ㊥斗H ㊥斗[ ㊥斗一 ㊤斗漢 ㊥斗白
i∵ 雄心 雄心 高十 卑十 ・半丁 銅山
雇へ確 柘へ存 確へ存 柘へ存 碇へ拒 柘へ存
三一主 至言圭 室∴」:圭 皇∴▲:呈 墾▲簿 至言:呈
トロ匡 トロ匡 上申ミ ト自室 トロ匡 十十三
尽′′′柑 尽′′/冊 尽′′/冊 尽′′/冊 尽′′/冊 尽′′/冊

輩・・ 畢

替・・ 欝・・ 簡・・ 輩・・ 韓・・
畢 苺 畢 畢 畢

営 口工 型

( ⊂> ( ⊂) ( ⊂> ⊂⊃ ( ⊂⊃ :タへ ⊂)

二三 K? K?
二 三

K? ÷ニ
\-○/くe )

く,⊂)
)

く.⊆〉
)

(.⊆〉
)

(.⊆)

〇一〇 ▼〇一1 ▼〇一1 r-「 ▼一・〇 ○○1

Ⅲl 童二子 Ⅲl ニ ! Ⅲl Ⅲl
①8

l」〕⊂⊃ C賀 ⊂>
し臆0 8

く,⊆)⊂> トー ⊂)

藍 N ⊂) ▼・。「 ⊂> 十〇十 〈二) N ⊂>

町÷ 二、二 二、二
三 三

工、÷ =“÷
(○○「 ト、▼「 ○)○○ 十十†「 N▼「

悩
咄
直

鮒
確
螢
ト
ト
韓
聾

唖
廿
①
農
や